АДМИНИСТРАЦИЯ
ГУБАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2019 г. № 132
село Губарево

Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы Губаревского сельского поселения на 2020-2025 годы»

[bookmark: Par1]В целях повышения эффективности использования средств бюджета Губаревского сельского поселения администрация Губаревского сельского поселения постановляет:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной системы Губаревского сельского поселения на 2020-2025 годы», согласно приложению.
2.Признать утратившими силу постановления администрации Губаревского сельского поселения:
- от 12.12.2013г.№ 289 Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы Губаревского сельского поселения Семилукского муниципального района на 2014-2019 годы»;
- от 23.05.2016г. № 88 «О внесении изменений в постановление администрации Губаревского сельского поселения Семилукского муниципального района от 12.12.2013 г № 289 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы Губаревского сельского поселения Семилукского муниципального района на 2014-2019 годы»;
- от 21.02.2017г. № 10 «О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации Губаревского сельского поселения Семилукского муниципального района от 12.12.2013 г № 289 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы Губаревского сельского поселения Семилукского муниципального района на 2014-2019 годы»;
- от 12.04.2018 № 47«О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации Губаревского сельского поселения Семилукского муниципального района от 12.12.2013 г № 289 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы Губаревского сельского поселения Семилукского муниципального района на 2014-2019 годы»;
- от 03.04.2019 № 32 «О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации Губаревского сельского поселения Семилукского муниципального района от 12.12.2013 г № 289 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы Губаревского сельского поселения Семилукского муниципального района на 2014-2019 годы».
- от 25.12.2019 года № 129 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Губаревского сельского поселения Семилукского муниципального района от 12.12.2013 г № 289 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы Губаревского сельского поселения Семилукского муниципального района на 2014-2019 годы»
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Губаревского
сельского поселения

Е.В.Лавлинская

Приложение к постановлению администрации Губаревского сельского поселения
от 25.12.2019 г. № 132

Муниципальная программа
Губаревского сельского поселения
«Развитие транспортной системы
на 2020-2025 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
Губаревского сельского поселения
«Развитие транспортной системы на 2020-2025 годы»

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Губаревского сельского поселения

	Цели муниципальной программы
	Повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы поселения.

	Задачи муниципальной программы
	Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием
Увеличение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020-2025 гг.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	Основные мероприятия
	Основное мероприятие 1.
Развитие дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Губаревского сельского поселения.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Финансирование осуществляется за счет средств областного и местного бюджета. Общая сумма финансирования-
2020 год-5290 тыс. руб.,ОБ-3711 т.руб.,МБ-1579 тыс. руб. 2021 год-4226 тыс. руб., ОБ-2561 т.руб.,МБ-1665 тыс. руб
2022 год-4587 тыс. руб., ОБ-2782 т.руб.,МБ-1805 тыс. руб
2023 год-4800 тыс.руб., ОБ-2900 т.руб.,МБ-1900тыс. руб
2024год-5200 тыс.руб., ОБ-3200 т.руб.,МБ-2000 тыс. руб 2025 год-5500 тыс.руб., ОБ-3400 т.руб.,МБ-2100 тыс. руб

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение качественного содержания переданных в собственность муниципальных образований автодорог.
Осуществление ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Снижение к 2025 году доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Обеспечение населённых пунктов поселения круглогодичным доступом к автомобильной дороге с твердым покрытием.

Раздел 1. Характеристика сферы реализации программы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз её реализации

В результате реализации программы «Развитие транспортной системы в 2014-2019 годах» состояние транспортной системы в Губаревском сельском поселении значительно улучшилось.
Все населенные пункты имеют круглогодичный доступ к дорогам с твердым покрытием. В каждом населенном пункте имеются остановочные павильоны.
Все улицы имеют первичное твердое покрытие из щебня различных видов или строительных отходов с песком.
Доля дорог, отвечающих нормативным требованиям, увеличивается. Растет также и протяженность дорог с твердым покрытием.
Однако, во всех населенных пунктах необходим ремонт дорог. С течением времени отремонтированные ранее дороги постепенно разрушаются. Ведется также новое строительство жилых домов, возникают дополнительно целые улицы, особенно в с. Терновое, с.Гудовка, в с. Губарево в районе новой школы. В связи с этим необходима прокладка новых дорог.
В течение каждого года необходимы также работы по содержанию дорог: уборка снега, посыпание улиц песком, ремонт отдельных участков дорог (ямочный ремонт).
Поддержание состояния улично-дорожной сети в нормальном состоянии создает хорошие условия для жизни населения, а также способствует безопасности дорожного движения.

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов Программы, сроков и контрольных этапов реализации Программы

Основным приоритетом муниципальной политики при реализации Программы является повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы поселения.
Задачи Программы:
· содержание автомобильных дорог в соответствии с требованиями технических регламентов,
· совершенствование дорожных условий и организации дорожного движения.
Ожидаемыми результатами реализации Программы являются:
· обеспечение качественного содержания переданных в собственность муниципальных образований автодорог;
· осуществление ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения;
· снижение к 2025 году доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;
· обеспечение населённых пунктов поселения, круглогодичным доступом к автомобильной дороге с твердым покрытием.

Раздел 3. Характеристика основных мероприятий Программы
Для достижения намеченной цели в рамках Программы предусматривается реализация следующих основных мероприятий:

Основное мероприятие 1.
Развитие дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения:
· содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения,
· ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог,
· реконструкция и ремонт улично-дорожной сети

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий планируется осуществлять за счет средств бюджета Губаревского сельского поселения, а также средств областного бюджета.
В ходе реализации Программы возможна корректировка плана реализации по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых мероприятий по результатам принятия местного бюджета.
Объёмы и источники финансирования с разбивкой по годам приведены в приложении № 2,3, к настоящей Программе.

Раздел 5. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления рисками

При реализации Программы возможны риски.
Нормативные правовые риски - связаны с изменением федерального и областного законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Программы.
Финансовые риски: отсутствие или недостаточное финансирование может привести к тому, что показатели не будут достигнуты в полном объеме.
Организационные риски: уровень решения поставленных задач и достижение целевых показателей зависят не только от органов местного самоуправления, но и от федеральных органов и органов исполнительной власти Воронежской области.
Преодоление вышеуказанных рисков может быть осуществлено путем взаимодействия и взаимного сотрудничества органов исполнительной власти всех уровней.
Для минимизации воздействия данной группы рисков в рамках реализации Программы планируется:
· на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению основные заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в их согласовании;
· проводить мониторинг изменений в федеральном и областном законодательстве.

Раздел 6. Оценка эффективности реализации Программы

Социально-экономическая эффективность реализации Программы заключается в достижении поставленных целей и задач, путем выполнения запланированного объема программных мероприятий и достижения конечных результатов.
Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы будет проводиться ежегодно, путем сравнения достигнутых значений основных целевых показателей с аналогичными показателями за прошлый период. (Приложение 1).

Приложение 1
к муниципальной программе

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ
Муниципальная программа Губаревского сельского поселения
«Развитие транспортной системы» на 2020-2025 годы

	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения.
	км
	44,48
	44,48
	44,48
	44,48
	44,48
	44,48
	44,48

	2
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
	%
	76,5
	76,4
	60
	58
	48
	38
	30

	3
	Доля населённых пунктов поселения, имеющих круглогодичный доступ к автомобильной дороге с твердым покрытием.
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение 2
 к муниципальной программе

Расходы Губаревского сельского поселения
«Развитие транспортной системы на 2020-2025 годы»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Наименование ответственного исполнителя, исполнителя - главного распорядителя средств бюджета Губаревского сельского поселения (далее - ГРБС)
	Расходы бюджета Губаревского сельского поселения по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

	2020
(первый год реализации)
	2021
(второй год реализации)
	2022
(третий год реализации)
	2023 (четвертый год реализации)
	2024 (пятый год реализации)
	2025 (шестой год реализации)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа
	 «Развитие транспортной системы на 2020-2025 годы»
	всего:
	5290,00
	4226,00
	4587,00
	4800,00
	5200,00
	5500,00

	 в том числе по ГРБС Администрация Губаревского сельского поселения
	5290,00
	4226,00
	4587,00
	4800,00
	5200,00
	5500,00

	Основное мероприятие 1.
	Развитие дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения
	всего:
	5290,00
	4226,00
	4587,00
	4800,00
	5200,00
	5500,00

	 в том числе по ГРБС Администрация Губаревского сельского поселения
	5290,00
	4226,00
	4587,00
	4800,00
	5200,00
	5500,00

Приложение 3
к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, внебюджетных источников (в т.ч. юридических и физических лиц) на реализацию муниципальной программы Губаревского поселения «Развитие транспортной системы на 2020-2025 годы»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

	2020
(первый год реализации)
	2021
(второй год реализации)
	2022
(третий год реализации)
	2023
(четвертый год реализации)
	2024
(пятый год реализации)
	2025
(шестой год реализации)

	Муниципальная программа
	 «Развитие транспортной системы на 2020-2025 годы»
	ВСЕГО, в том числе:
	5290,00
	4226,00
	4587,00
	4800,00
	5200,00
	5500,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	3711,00
	2561,00
	2782,00
	2900,00
	3200,00
	3400,00

	местный бюджет
	1579,00
	1665,00
	1805,00
	1900,00
	2000,00
	2100,00

	внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие 1.
	 Развитие дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения
	всего, в том числе:
	5290,00
	4226,00
	4587,00
	4800,00
	5200,00
	5500,00

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	3711,00
	2561,00
	2782,00
	2900,00
	3200,00
	3400,00

	местный бюджет
	1579,00
	1665,00
	1805,00
	1900,00
	2000,00
	2100,00

	внебюджетные средства

УТВЕРЖДАЮ: Глава Губаревского сельского поселения Семилукского муниципального района _____________Е.В.Лавлинская
25.12.2019г

АКТ
Об обнародовании постановления администрации Губаревского сельского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области
с. Губарево
Мы, нижеподписавшиеся:
Асунина Наталья Александровна – депутат Совета народных депутатов Губаревского сельского поселения 1974 года рождения, зарегистрированная по адресу: село Губарево, ул.Молодежная д.8/1.
Лавлинская Любовь Николаевна – специалист первой категории администрации Губаревского сельского поселения, 1965 года рождения, зарегистрированная по адресу: село Губарево, пер.Зеленый дом 3
Дубина Вероника Сергеевна - инспектор администрации Губаревского сельского поселения, 1987 года рождения, зарегистрированная по адресу: село Губарево улица Пушкинская, д.13
Составили настоящий акт о том, что 25.12.2019 года на стендах в зданиях администрации Губаревского сельского поселения по адресу: село Губарево улица Вислевского,47; МКУК Губаревский сельский Дом культуры по адресу: село Губарево улица Вислевского 65 разместили копию постановления администрации Губаревского сельского поселения от 25.12.2019г.№132 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы Губаревского сельского поселения на 2020-2025 годы» Настоящий акт составлен в одном экземпляре и хранится с первым экземпляром обнародованного акта

Асунина Н.А. ________________________
Лавлинская Л .Н._____________________
Дубина В.С. _________________________